Etz possit p̄bicare. **se.** Nec p̄ p̄bicare nec publice docere. ut d̄r infra femia §. j. **A.** Ibi ad hoc allegat̄ iura. p̄ q̄ etiā facit ex̄ de peni. et re. noua. **B.** P̄ t̄n suas s̄bditas exhortari et informare. **I**te nō p̄ ordinē recipe nec sup̄ sp̄uali bus iudicare. et q̄bas h̄mōi q̄ feminis p̄hibent̄. ut infra. feia p̄ totū. De electioe abbat̄isse h̄r. infra. electō j. §. fi. Et q̄n q̄ q̄liter p̄ homagio p̄t egredi clausuram monialiū. vide infra. monialis. §. iij. **A.** Ite allegat̄. §. iij. cōputādo p̄ncipiū capituli p̄ uno. §. s̄z nō sic ponit̄ in q̄tati one quā h̄ signo. cū sepatim soleat alle gari p̄ncipiū capituli ab ei. §. **B.**

Absolutō j. cōmūiter.

De absolutōne ab excoīcatōne sciendū est q̄ ab om̄i excoīcatō ne siue maiori siue minori lata a iure. p̄ excoīcat̄ absolui a suo ep̄o nisi cōbitor canonis sibi reseruauerit. ut ex̄ de sen. exco. nup. §. in. ij. P̄t etiaz p̄pus sacer dos absolue a minori. ut i dicto. c. nup. Nō at̄ a maiori. ut d̄r infra. cōfessor. j. §. j. **A.** Intelligē nisi p̄pus sacerdos p̄t ec clesie collegiate. ut abbas. archiep̄biter et h̄mōi. tales em̄ p̄t excoīcare. et sil̄ ter inferioris q̄bo hoc p̄bz p̄suetudo. ut i sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. l. Et sicut p̄t maiori excoīcatōne excoīcare. ita et ab illa absoluere. ut i. §. se. **B.** A sn̄a vero iudicis nō p̄t q̄s absolui nisi ab excoīca tore ul̄ ab ei sup̄iore si ad illū fuerit ap pella tuz. vel si excoīcatō negligēter vel malitiose differat absolūtōz. q̄ i alijs ca sibo i q̄bo archiep̄s p̄t iudicare de subdi tis suffraganeoz suoz. q̄s habes infra. archiep̄scopus. §. iij.

Absoluere p̄t q̄ ligare seu excoīcare p̄. xxj. dif. inferior. Fallit hoc i. vij. ca sibo. P̄tio i telegato pape. q̄ inobediētez sue sn̄ie excoīcare p̄t. s̄z p̄t annū absol uere nō p̄t. ex̄ de offi. teleg. q̄renti. **A.** Intelligē p̄t ānū. s̄. a diffinitiva sn̄a. ut p̄t i ibi p̄ glo. **B.** Sc̄do q̄n iudex ess̄z ex coīcat̄ maiori excoīcatōe. q̄ tūc nec ex coīcare nec absoluē p̄t. xxij. q. j. audi uimus. Secus si eēt excoīcat̄ m̄iori ex commūcatōne. ex̄ de sen. exco. duob. et de cle. exc. mi. si celebrat. Tercō fallit q̄n p̄ ep̄m excommūcat̄ incēdiari. qui postq̄ fuerit publicat̄ nō absoluit nisi

a papa. ex̄ d̄ se. exco. tua. Quarto i cle ricis qui exhibēt hereticis ecclesiastica sacram̄ta. quos ordinari officio p̄uare p̄t. sed non restituere. extra de heret. ex commūcam. **A.** j. §. sane. ubi etiam d̄r itez de recipientibz ab hereticis elemo sinas. aut oblatōes. seu q̄ tradidēt eos ecclesiastice sepulture. et q̄d dictū est de clericis idē q̄ ibi d̄r d̄ regularibz. et s̄bdit tur. quibz etiaz hoc infligat̄. ut eoz p̄i uilegia in illa diocesi nō seruent̄ i q̄ ta les excessus p̄sperint p̄petrare. Qui to q̄n quis p̄ conciliū post p̄mā et sc̄daz monitōez fuerit reperi culparibilis i cō ferēto h̄nfitia indignis. q̄z debz p̄ ipsuz conciliū suspēdi a p̄ferēdis beneficijs quā sn̄iaz null̄ nisi papa vel vn̄ de p̄nci palibz p̄iarchis poterit relaxare. ex̄ de p̄ben. graue. Sexto i degradato. quez si ep̄s degradat solus papa f̄stituit. ex tra de cle. nō re. ex tue. **A.** Ibi nō clare hoc d̄r. t̄n idē dic̄ Albic. **B.** Septimo si excoīcatō nō fuerit sacerdos. q̄z q̄uis possit excoīcare q̄ etiaz absoluere a sen tētia iudiciali. debet t̄n dicere absoluto: ut ostendat se sacerdoti qui rōne clauis ip̄m absoluat q̄tū ad solennem f̄cōcili atōnem eccl̄ie. Si em̄ minoris excoīca tōis absoluto requirit sacerdotēz. ut ex̄ de sen. exco. nup. multo magis requirit̄ in maiori. **A.** Con. Albicus. **B.** Hāc q̄ stionem vide pleni h̄ infra. §. p̄t.

Absolutio excommūcatoz in certis casibz ab solū papam p̄tinet. Prim̄ est de eo q̄ verberat clericū. xviij. q. iij. si q̄ suatēte. Dic̄ t̄n casus habet multas ex ceptōes. q̄s vide infra absoluto ij. p̄ totū. Sc̄ds est de eo qui incēdit ul̄ frāgit ec clesiaz. vel locū religiosū. aut cimiteriū q̄ anteq̄ denūciē p̄t absolui a suo ep̄o. postea vero nō nisi a papa. ex̄ de sen. exco. questi. Et idē est de quocūqz alio incēdiario si forte excoīcē et publice ex̄ de sen. exc. tua. Et vide hūc casū infra excoīcatō iij. Tercō q̄n papa aliquem noiatiim excoīcat. quez sol̄ papa absol uit. q̄ sic etiā sol̄ absoluit oēs ei p̄cipā tes. s̄. i. criē p̄t q̄d excoīcat̄ ē. ex̄ de sen. exc. significauit. ul̄ etiā q̄ ei sciē p̄ticipat i diuinis. ut q̄bā dicūt p̄ d̄m. c. sig nificauit. S̄z alij exponūt. q̄ndo p̄m erat excoīcat̄ a papa cū p̄ticipantibz. vel q̄

dictū. c. loq̄ de p̄cipantib⁹ i crimine.
A. Veritas est ut ex ip̄o textu colliḡt.
et notat̄ i directoria. li. iij. ti. ij. §. xij. q̄
dictū. c. significavit. loq̄ de clericis qui
sciēter ⁊ sp̄ōte p̄cipāt excoicatio a pa-
pa in officijs diuinis. **Deo** ut ibi d̄r. ab
hoc ut ista excoicatio obtineat. oportet
q̄ p̄cipātes sint clerici. **Et** q̄ i diuinis
p̄cipēt. **Et** q̄ illi sint excoicati a papa.
Itē q̄ p̄cipatio et admissio fiat sp̄ōte
⁊ sciēter. sicut hoc totū manifeste colliḡ
t̄ ex textu d̄c̄e decretalis. ubi hoc no-
tat Hostiē. et Archi. xj. q. iij. placuit. et
Jo. an. ex̄ eo. statum⁹ li. vj. Con. Alb.
Et intelligit̄ siue ista p̄cipatio i diui-
nis fiat in ecclia siue ex̄. ut i sū. con. li.
iij. ti. xxxij. q. xxxij. ultra medium. **B.**
Quart⁹ de falsante lras papales. vel sci-
enter falsis v̄t̄e. extra. de falsis. dura.
Sūt et alij casus papales p̄ter p̄dictos.
In sexto h̄nt̄ duo. **Prim⁹** est de infecuto-
rib⁹ cardinalium. q̄ incurrūt multas et
gr̄ues penas. ut ex̄. de penis. felicis. eo.
libro. **Sec⁹** de illis q̄ occasione sn̄e ex-
coicatiois suspēnsionis vel interdīcti la-
te dant licentiaz grauari illos q̄ tuler̄t
vel suos i p̄sonis vel bonis. ut ex̄. de s̄.
exco. quicūq̄. **Et** de pleni⁹ infra. excoica-
tio j. §. v. ver. xij. **A.** **Doti⁹** est. §. iij. s̄m
quotat⁹ ei⁹. **B.** **Itē** quicūq̄ corp⁹ ali-
cui⁹ defuncti incidere vel decoqueret p̄
offitio trāferendis. **Hoc** i q̄baz ex̄ euag.
Bonifacij octauī q̄ incipit. **Detestande**
In clemētinis sūt. v. **Prim⁹** est si inqui-
sitores hereticor⁹ odio. gr̄a. amore. v̄ lu-
cro. ⁊ iusticiaz et p̄sciam omiserint p̄
quēpiam p̄cedere. vel ipsaz heresim ali-
cui imponerēt. aut imponerēt q̄ impe-
diāt officiū suū. ut de here. multor⁹. i. si.
Sec⁹ est de religiosis q̄ absq̄ sp̄ali licē-
tia p̄prij sacerdotis solēnizaret m̄rionia
aut ministraret sacra eucharistie. v̄ ex-
treme v̄ctōis. **Sufficit** tñ licētia par-
rochialis etiā si nōdum est sacerdos. **A.**
Con. glo. in cle. religiosi. sup. ver. p̄sbite-
ri. de priuī. **De** hoc debet intelligi dū-
modo sit i. xv. anno sue etatis. et faci-
at se p̄moueri infra annū a cōmissione
cure sibi facte ad sacerdotiū. als ip̄o iu-
re priuat⁹ est b̄nficio. ut in. c. l3. de elec.
li. vj. nisi ecclia prochialis foret collegi-
ata. **Tūc**. n. non p̄uat ip̄o iure. s3 si ad-

monit⁹ se nō faciat infra p̄dictū t̄ps or-
diari debz p̄uari ex̄. de elec. cū i cūctis.
§. inferiora. ⁊ i. c. statutū. eo. ti. li. vj. ni-
si q̄ ep̄i et supiores p̄nt occasione studij
scie clericis p̄ueniētis cū aliquib⁹ disp̄e-
sare q̄ nō teneant p̄moueri ad sacerto-
tiū nisi p̄ septēniū. dūmodo infra annū
p̄moueāt ad subdiaconatū ⁊ p̄ septē-
niū infra annū ad diaconatū et p̄sbite-
ratū. al sūt ip̄o iure p̄uati. **Porro** dicto
septēnio durate ep̄i et supiores debēt so-
licite p̄uidere ut p̄ bonos et sufficientes
vicarios ab eis i h̄mōi ecclie deputā-
tos aiaz cura diligent̄ exerceat ⁊ de-
seruiat laudabiliter in diuinis. quib⁹ de
eccliaz ip̄az p̄uentib⁹ necessaria p̄grue
ministrēt. eo. ti. cū ex eo. li. vj. **B.** **Si-**
militer etiam licētia illi vicarij q̄ gerit
ordinariaz curā ecclie. **A.** Con. glo. ubi
sup. q̄ dicit q̄ videt̄ sufficere licētia vica-
rij gerētis curaz p̄ modū dicte decre. cū
ex eo. **B.** **Itē** sufficit licētia diocesani.
ut notat Jo. an. ex̄. de p̄uil. religiosi. in
cle. **A.** **In** directoria. li. iij. ti. ij. §. ccxx-
ix. d̄r q̄ ad p̄dicta nō sufficit licētia ep̄i.
Glo. vero i dicta cle. religiosi. sup. v. p̄s-
biteri. d̄c. **Quo** p̄ factū a penis excu-
sari illū qui hoc fecit. naz diocesan⁹ ē p̄
rochianus. de dona. aplice. et ep̄s p̄sbite-
ri. xv. dif. olim. et de pecu. cle. c. ij. et facit
q̄d scripsi de pe. et re. ois. sup. v̄bo p̄prio.
⁊ tunc eo forti⁹ q̄ vacat prochialis ec-
clesia. s3 q̄n non vacat p̄ulas abstineri
et ex licētia ep̄i vel archiep̄i hoc nō fie-
ri. licz ab illis recipi possint. ut scripsi d̄
officio archiep̄. c. iij. bec ibi. **Tale** p̄silū
videt̄ tenēdū nisi p̄suetudo sit i p̄riu. q̄a
optima legū interp̄s est p̄suetudo. ff. de
legib⁹. si de interp̄tōe. et p̄suetudo nō
mala p̄ lege h̄nda est. dif. j. p̄suetudo. ⁊
ff. de legib⁹. s3 ea. et requirit̄ licētia sp̄a-
lis. hoc ē q̄ de p̄lois p̄ferēt ⁊ r̄cipiēt ⁊
de sacris fiat specificatio ut b̄n satisfi-
ciat l̄re decre. s̄m glo. sup. v. sp̄ali. **Crede-**
rem tñ q̄ ex̄ q̄ de sacro fit specificatō. s3
nō exp̄mat̄ nomē prochial cū d̄at̄ l̄nia
fligioso. v̄ nomē religiosi cū d̄at̄ licen-
tia prochiano. euicet̄ pena. ut ibidē s̄b-
dit glo. **B.** **Itē** similiter excommūca-
ti sūt religiosi q̄ excoicatos a canōe ab-
soluūt in casib⁹ nō p̄cessis. aut absolue-
rent a sentētijs p̄ statuta p̄uicitalia siue

sinobalia pmulgatis. **A.** glo. i dicta cle.
religiosi. sup ubo sententijs: dic. Puto q
omnes sniaz includit excoicatis. suspē
siois vel interdicti. cui nccia fuerit ab
solutio. Itē sup ubo a canone: dicit. q
hec excoicatio nō obtineret si religiosus
absolueret a snia iudicis. Itē etiaz no.
i directoria. lib. iij. ti. ij. §. cccxxij. etiā si
snia iudicialiter eēt lata a papa. Itē eo.
ti. §. cccxxiij. notat q si religiosus ab
solutus a pco ppter qd incurrit qs excoi
catis vel aliā de pdictis sententijs. dū
modo non absoluat ab excoicatis ipa
vel snia nō incurrit hanc penā. **B.** aut
absolueret a culpa 7 pena. ut i dicto. c.
religiosi. Terciū ē de insecutibus epoy.
ut de penis. siqs. Quartū est de clericis 7
religiosis inducētibus ad vouēdū. iurādū
vel pmittēdum. de eligēdo apud eos se
pulturā. vel ut iaz electā ulterius nō im
mutent. ut de penis. cupientes. De hoc
vide infra. sepulchra ij. §. j. **A.** Ibi iste ca
sus lati ponit. **B.** Quintū de his q co
gunt celebrari i loco interdicto. vel ad
audiēdum vocant excoicatos vel inter
dictos. vel phibent eis ne moniti exeāt
et de illis q moniti noiati nō exeunt.
ut de sen. exco. §. iij. **A.** Ibi dī. Ne igit
excessus sic q̄ues exercētū impunitate
trahāt ab alijs i exēplū psumptores p
fatos q i locis interdicto suppositis quē
q̄ decetere celebrare officia quolibz co
gere. aut q modo p̄dicto videlicz p cam
panay pulsationez vel vocē p̄coniam ut
ibi ad officia eāt audiēda aliqs excoi
catis p̄stim vel interdicti snia innoda
tos euocare. seu q excoicati publice aut
interdicti de ecclesijs dū i ipsis missarū
agūē solēnia a celebrātibus moniti ut ex
eāt phibere. necnō et excoicatos publi
ce vl̄ interdictos q i ipsis ecclesijs noiā
tim a celebrātibus ut exeāt moniti rema
nere p̄sumpserint: excoicam. **B.** Itē de
illis q ferrū. eqs. arma et ad impugnā
dum xpianos nccia deferūt vl̄ trāsmis
tūt seu galeas aut naues vendūt vel in
piraticis sarracenoꝝ nauibus gubernatō
nem exercent. vel impēdūt p̄siliū vl̄ au
riliū i dispēdiū terre sc̄te. exē. d̄ iudeis.
ita q̄rūdas. et. c. ad liberādū. 7 est casus
papalis p̄ exēuagātē. ut hēs infra. sar
racen. §. ij. **A.** Ibi de hoc lati dī. Mte

alie sūt excoicatis papales. quas h̄ ob
breuitatez omitto. cū de his lati dixerī
i q̄baz interrogatorio qd̄ ppilant. 7 etiā
am i q̄driga. **B.** Etia infra. vl̄ clauū j.
C. Defūcto vel ammoto epō q̄ excoica
uerat et vacante sede. capitulū siue ille
ad quē epalis iurisdictō tūc p̄tinet. pot
absolueret a snia siue iuris siue iudicis.
sic ep̄s poterat. ut i. vj. de ma. 7 obe. c. j.
Eodē mō etiaz successor absolueret pot a
snia quam p̄decessor tulit. ar. xj. q. iij. si
ep̄s. **A.** ij. et ibi hoc plene p̄bat. **B.**
C. Si archiep̄s absoluat excoicatos ab
epō i casu nō p̄cesso. **A.** Qd̄ est reglarif
nisi i casibus exceptis. de q̄bo infra. archi
ep̄s. **B.** nō valet absolutō. quia est a nō
suo iudice. exē. de offi. or. pastoral. Deb
si p̄ appellatōnez cā deferēt ad eū poterit
absoluē. ita tñ q̄ nō nisi vocatis p̄tibus.
et cognito de appellatōne. exē. de app. ro
mana. li. vj. et de sen. exco. c. venerabili
bus. **A.** Con. Albricus. et est commūis
snia. ut i sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. xij. **B.**
C. Ep̄s ex̄is in aliena diocesi absolueret
nō p̄t i his q̄ requirūt cause cognitōez.
q̄ nec sedē p̄ tribunali p̄t. ut. q. ij. ep̄m.
Dec̄ si nō requirāt cause cognitōez. quia
hec p̄tinet ad volūtariā iurisdictōez. Itē
dico in legato de latere pape exē termi
nos sue legatōis. ar. ff. de offi. p̄cōsul. et
le. l. ij. 7 exē. de offi. le. excoicatis. **A.** In
dicta. l. ij. sic dī. Omnes p̄consules statim
postq̄ vrbez egressi fuerint: habeāt iu
risdictōez. sed non p̄tentiā s̄z volūtariā.
ut ecce manumitti apud eos p̄nt taz li
beri q̄ sui et adoptōnes fieri. Con. p̄di
ctis Albric. Et p̄dicta faciūt q̄ licz ut
notat glo. i dicto. c. excoicatis. legat⁹ a
latere postq̄ egressus ē vrbe qusqz i vr
bez reuertat. possit absolueret oēs a sē
tentia iniectōnis manuū. hoc tñ nō po
terit facere nisi erga hoīes sue legatio
nis et in terra sue legatōnis. qñ factum
requirit cause cognitōez. et videt̄ sentire
glo. eo. c. excoimūicatis. dum dictos le
gatos assimilat p̄cōsulibus. et facit exē.
de offi. leg. c. nouit. et ibi notat Innoc.
B. Episcopi autē expulsi possūt exercē
iurisdictōnem in alia diocesi. **A.** Petita
tamen licentia ab episcopo dioceſis. 7 si
non obtenta. 7 ita q̄ subditi non expul
sores vel eorum fautores seu consiliarij

ultra duas dietas a fine sue dioecesis nō trahāf. ut in cle. q̄uis. de q̄ infra. **B.** Et sic p̄nt absoluere. ut i cle. d̄ fo. cōpet. q̄ uis. **A.** Aduertendū etiā q̄ quilibz ep̄s p̄f etiā p̄ctiosam iurisdicōem i aliena dioecesi exercere de cōsensu dioecisani. ut in sū. con. li. iij. ti. xxxiij. q. liij. Et idēz ē etiāz i alijs p̄latis. ut notat Inno. i dco c. nouit. de offi. dele. **B.**

Ep̄us absoluere p̄f a sn̄a lata p̄ suū archidiaconuz. plebanū. vel aliū sub eo iurisdicōne habētz. sed nō debz sū p̄scia illius et p̄grua satisfactōe. exē. de offic. or. cū ab eccliaz. et. c. ad rep̄mendaz. Si tñ absoluere valet. ar. xj. q. j. de p̄sona. Et est rō. q̄a ep̄s est iudex ordinari⁹ tam laicorū q̄ clericorū sui ep̄at⁹. arg. in Auten. de defen. ci. i p̄ncipio. **A.** In hoc cōiter p̄ueniūt doctores. ut notat in sū. con. lib. iij. ti. xxxiij. q. xciiij. Sed ut ibi patet. glo Ray. dic. Licet h̄ m̄gr̄ parificet simplicem sacerdotēz cū plebano. tñ aliud credo d̄ p̄bitero parochiali q̄ nō h̄ p̄tentōsam iurisdicōem et q̄ nō p̄sueuit excoiccare nisi p̄ damnis q̄z ignorāf actores. et credo q̄ ep̄s vel ille q̄ sup̄ hoc gerit dices ei⁹ ip̄o irrequisito satisfactōne facta añ se fieri p̄f vel p̄missa cum fieri poterit p̄f talem excoicatū absoluerē. **B.** Et idēz est de sn̄a interdicti. ut infra. interdictum v. §. j.

Qui de vno ep̄atu domiciliū trāffert ad aliū p̄f p̄ scdm̄ ep̄m absolui ab excoicatōe iuris quā incurerat i dioecedi p̄oris. sicut etiā a peccato ibi cōmissō. ut ponit Wil. **A.** Con. Albricus. **B.**

Qn̄ ep̄us p̄mittit alicui absolutōz de om̄i excoicatōe. nō p̄pter hoc p̄f absolue illū excoicatū ab eo cui⁹ absolutōez nō cōmissi⁹ in sp̄ali. forte q̄z excoicat⁹ erat p̄pter damnū illatū ep̄o vel aliq̄d hm̄oi exē. de reg. iur. in generali. li. vj.

Si papa mābat alicui q̄ aliquēz excoicet. nūquid postea p̄f eū absoluere? **D**istingue. Si p̄mittit ei cause p̄gnitōnem p̄f absoluere. ar. xxi. dif. inferior. Si vero papa iaz diffinierat negociū ⁊ mādet excoicari. nō p̄f absoluere. quia non ei iurisdicō s̄z p̄uz ministeriū delegatur. exē. de offi. deleg. q̄m̄. **A.** sc̄do q̄d est. c. fi. et hec est sn̄a Hosti. et Goff. ut in sum. cō. li. iij. ti. xxxiij. q. xcviij. **B.**

Papa si salutat aliquē excoicatū. ut p̄ticipat ei siue scienter siue igr̄ater nō p̄pter hoc ille est absolutus. ut i cle. si sūmus. de sen. excom.

Si p̄ papam fuerit p̄firmata aliqua excoicatōis sn̄a quā inferior tulit. nūquid inferior p̄f absoluere? **D**istingue. q̄z si p̄firmata est ex certa sc̄ia nullus inferior p̄f sū pape mandato. nisi essz certum q̄ p̄ falsi suggestōne fuissz p̄firmatio impēta. exē. de p̄fir. vti. vel inuti. c. ij. Si vero simpliciter p̄firmat et sine cause cognitōne. tūc inferior p̄f. exē. de insti. ex frequētibz. **A.** Hec fuit sn̄a Hosti. et glo Ray. Sed Goff. dixit. Terius est q̄ ille qui tulit sn̄iaz possit ab illa absolue. p̄dictū. c. ex frequētibz. ut i sū. c. li. iij. ti. xxxiij. q. c. s̄z p̄mū tuti⁹ vidē. **B.**

Si de facto absoluo aliquē ab excoicatōne de q̄ non possū. et postea aduertam. debeo si possuz eū certificare de errore meo et consulere q̄ impetret absolutōnez. et interim debeo me h̄re ad illū q̄si non absoluissē. wil. **A.** Et in sum. con. li. iij. ti. xxxiij. q. cxj. **B.**

Absolutio ex causa falsa nō valet s̄m Inno. et Hosti. quia iudex sic non incēdit absoluere. ut puta. si absoluēd⁹ dicat se satisfecisse. vel iniuriāz sibi remissam fuisse. vel aliquid tale q̄d non sit verū. Als absolutio siue sit iusta siue iniusta tenet quo ad eccliaz militantē. ar. exē. de re. iur. ois res. Itē q̄z iura p̄p̄ticia sūt ad absoluēdū q̄ ad p̄emendū. l. dif. ponderet. **A.** Melius facit. c. cū sint. de reg. iur. li. vj. Et p̄dictis cō. Albric⁹. **B.**

Absolui debz excoicat⁹ q̄ offert se ad iusticiā non obstāte si aduersarius appellet ne absoluat. exē. de appel. q̄ frōte. sed est istū casū h̄es infra pleni⁹. Interdictū v. §. iij. **A.** Ibi d̄r q̄ añ absolutōz debet sufficiētē cautōez p̄stare de parēto iuri. et p̄dicta intelligēda sūt nisi aduersarius dicat eū excoicatū p̄ manifesta offensa. q̄ casu termin⁹ octo diez ei dat ab p̄bādū. et si p̄bauerit nō relaxatur sn̄a nisi prius sufficiēs p̄stet emendā. vel p̄petēs cautio de parento iuri si offensa dubia p̄ponatur. ut in. c. solet. de sen. excom. lib. vj. **B.** Q̄si excoicatus impetrat sibi absolutōez sciente aduersario ⁊ nō p̄dicente nec aliquid petente

ipse aduersarius non potest postea conueniri. quia
renuissit iudicium. ex. de sen. et re. iu. q. i. i. i.

A. Con. Albicus. B

Etiam inuitus quis potest ab excoicatione ab-
solutus sicut et inuitus excoicari. immo etiam
manente contumacia potest aliquis discretus ex-
coicationem iuste latam remittere. si uiderit sa-
luti illius expedire. Tho. iij. sent. dif.
xviiij. **Itē Albicus. A. Item dicitur in sum.**

Cō. li. iij. tit. xxxij. q. cxij. et i. q. xij. B

Cum de excoicatione dubitatur. nunquam debet
absolutio peti: Distingue. quia si quis super
hoc habet conscientiam scrupulosam nimis. deponat
eam ad consilium boni viri. quam si nolit vel
non possit deponere. vel habeat de hoc pro-
babilem opinionem faciat se absolutum ad
cautelam. ar. ex. de sen. exc. inquisitio.

A. Con. Albicus. B

Si excoicatus dicitur eam excoicationis fu-
isse dubiam vel nullam siue falsam. et petit
absolui ad cautelam. absoluetur cum iura-
toria cautione. nisi excoicator vel is a quo
excoicatio lata est infra octo dies proba-
uerit de causa. ex. de sen. exc. solet. li.
vi. **A. Ibi dicitur de iuratoria sicut de compe-**
tenti cautione. que requirit pignora vel fi-
dei iuratores vel iuramentum quoniam alia non possunt
prestari. sicut et idonea cautione dicitur glo. i.
c. Edwardus. ex. de solu. Itē dicitur. c. so-
let. non dicitur quod excoicatus proponat causas dubias
sicut nullam siue iniustas. et quoniam in probationibus
remanet dubia. Et quod ibi ad fines dicitur. si
offensa dubia proponatur. intelligitur non per
propositionem partis. sed in examine iudicis pro
defectu probationis. ut ibi per glo. et de hoc
dicitur est in additione super. §. xiiij. B

Excoicator cognoscens errorem sue excoi-
cationis debet renouare siue absoluere non
obstante appellacione aduersarii. sed si de
errore dubitat potest absolue recepta cau-
tione que iuri pareat. **A. Immo debet ab-**
soluere recepta sufficienti cautione. ut in
c. sacro. de quo infra. B. Sed caueat iudex.
ne errorem fingat in iudicium alterius partis.
extra. de sen. excom. sacro.

Ligatus plures sententiis vel una ex di-
uersis causis. si uult uere absolui debet
exprime omnes sententias et causas. et sic una
absolutio sufficit ad plures excoicationes
tollendas aliter non teneret absolutio. quia
per subreptionem obiecta esset. extra. de sen.
excom. officij.

Et non sacerdos absoluere possit ex-
coicatum. **se. Duplex est absolutio. Una**
pertinet ad foras potestiosum. et ista potest
est etiam non sacerdoti. quia potest est iurisdi-
ctionis que ordinis. Alia est pertinet ad foras
potestiale. et hec cum pertineat ad ordinem sa-
cerdotalem non potest committi nisi sacerdoti.
sicut nec absolutio a peccato. hec Wil. A.
Con. Albicus. B

In articulo mortis potest absolui excoi-
catus a simplici sacerdote. ar. de peni. dif.
i. quoniam penitet. ex. de sen. exc. non dubius.
et de sepul. prochiano. **Sed si non fuerit**
absolutus. si tamen apparuerint in eo signa con-
tritionis. poterit absolui pro mortem ab
illo. si quod eum sanum poterat absoluere. ex.
de sen. exc. a nobis ij. et ualet talis ab-
solutio secundum Wil. ut sepeliatur in loco sacro.
vel ut sepulchrum non exhumetur: sicut ut oritur et
celebretur pro eo. Et uide infra. absolutio u.
§. ult. A. Articulus mortis intelligitur non
solum de periculo mortis propter infirmita-
tem: sicut etiam si sit in periculo quocumque vicino
mortis. puta si timeat hostem uel peronem.
vel crudelitatem hominis potentis. aut odium
spatiale alicuius. uel si nauigatur sit per loca
periculosa. vel loca insidiosa transitur
secundum Inno. et Hosti. et in sum. con. li. iij. tit.
xxxij. q. xxxvi. abbas Hosti. quod ibi est si
sit obsessus vel obsideat in loco ubi fre-
quenter machine iaciuntur et baliste. Ca-
ueat tamen absolues quod non nimis laxet ha-
benas in hoc casu. alioquin sub hoc pretextu
possent fere omnes absolui. Et in articulo
mortis etiam simplex sacerdos potest absol-
uere ab omni peccato et excoicatione. dicitur. c.
parochiano. de sepul. nisi spatiale aliud
sit statutum. ut in excoicationibus processus
curie. de quo in dicto interrogatorio. Itē
quoniam potest episcopi copia haberi non debet se sim-
plex sacerdos de casibus reseruatis etiam
in hoc articulo introumittere secundum Inno.
et in dicta. q. xxxvi. ab si. Item hoc casu
et in simili iniungit absolues excoica-
to quod impedimento cessante se illi respiciet
a quo fuerat absoluendus mandatum eius
humiliter super hoc recepturus. extra. de
sen. excom. ea noscitur. et notatur in di-
cta. q. xxxvi. in principio. B

et a layco qd dicitur esse
pastor

Absolutio i. percuti-
entium clericos. Inicietur man?

violētās in clericū vel religiōsū debent
absolui p̄ papā tm̄. xvij. q. iij. si q̄s sua
tēte. p̄nt etiā absolui p̄ legatos q̄ de la
tere pape missi sūt. ex̄. de sen. exco. ad
eminētā. et de offi. leg. q̄ trāslatōz. etiā
si sūt extra terminos sue legatōis dūmo
to sint in via. et etiā si tales excoicatis
aliūte veniāt. ex̄. de offi. le. excoicatis.

A. Ibi hoc notat glo. ⁊ intellige hoc fm̄
ea q̄ dicta sūt sup̄. i. additōe. absolutō j.
§. v. **B.** Legati vero q̄ nō mittūt de la
tere extra terminos: neminē talem p̄nt
absoluere. s; dū sint infra terminos p̄nt
absoluere tm̄ exētes d̄ puincia sibi cō
missa nō aliūte accētēs. Alij dō legati
locales q̄ ex privilegio ecclie sue habēt
legationē ut archieps Cantuar̄. ⁊ filēs
hoc non p̄nt. ut i dicto. c. excoicatis. Et
si vis scire qui sunt legati de latere. vide
infra. legatus. §. j.

Sūt casus fm̄ Hosti. i. quib; injitiēs
man? i clericos citra sedē aplicaz absol
ui p̄t. Primus i articulo mortis. xvij.
q. iij. si q̄s suatēte. Tū iniūgēdum est ei
q̄si euaserit. sibi aplicē se p̄sentet. vel ei
qui possit euz absolue mandatū ei? sup
hoc recept? ex̄. d̄ sen. exco. a nobis ij.

A. Melius facit eo. ti. c. quod de his. **B.**
Et idēz in casib; sequentibus remoto. s.
impedimento. p̄ter q̄ i puero. ut ex̄. de
sen. excom. decetero. in fi. et. c. ea noscīt
i fine. **A.** In his captis nil dicit de pu
ero. sed dicit eo. ti. c. q̄uis. et. c. fi. et ut
ibi patz intelligit de puero impubere. i.
minore. xvij. annoz. **B.** Esti cessante i
pedimēto non se p̄ntat incidit i eandem
snāz. ex̄. de sen. exc. eos. li. vj. Et vide
infra. absolutio iij. §. j. Secōs casus est
qn̄ q̄s hēt inimicitias capitales v̄l al' ius
stas excusatōes. p̄pter qd̄ non p̄t se sibi
aplice p̄ntare. extra. de sen. exc. decete
ro. **A.** In hoc. c. nō d̄r d̄ iusta excusatō
ne seu impedimēto i genere. s; d̄r eo. ti.
c. qd̄ de his. et de hoc intelligit qd̄ sequi
tur. **B.** De ista excusatōne stabit arbi
trio boni viri. ff. de verb. obli. p̄tinuus.
§. cū ita. et extra. de voto. q̄ sup̄ his. **A.**
Iloc capitlm̄ pap̄ facit. sed meli? facit d̄
offi. tele. c. de causis. et idē notat de hoc
arbitrio boni viri. ut i sū. con. lib. iij. ti.
xxxij. q. xxxvj. **B.** Terci? in hostiario q̄
p̄ceptu officij clicū nō ḡuiter lesit. ex̄.

de sen. exc. si dō. **Quart?** i officiali q̄ ar
cēto f̄baz nō p̄tērea ex p̄posito. s; nō sū
aliq̄i culpa clericū p̄cussit. ut i dco. c. si
dō. **Quintus** si sit mulier. nec distingui
debz ut? sit debilis an fortis. **Sext?** si sit
senex aut valitubari? **Sept?** si sit mē
bris destitut? ita. s. q̄ ad sedē aplicā ac
cetere nō possit. **Tres cas?** p̄rie dicti ha
bēt extra. de sen. exco. mulieres. et. c. ea
noscīt. ⁊. c. q̄uis. **Octau?** de infirmo. s. q̄
p̄petuū habz infirmitatis impedimētū
vel etiā tpale si timef q̄ accelēt mors.
extra. de sen. exco. qd̄ de his. **A.** Id etiā
videt l; infirmitas nō sit p̄petua sic d̄r
de alijs impedimētis tpalib; eo. ti. c. q̄
uis. et iō videt q̄ q̄ntitas ⁊ q̄litas infir
mitatis relinquēda sit arbitrio bōi vi
ri. cū sit idētermiata. ex̄. de offi. tele. d̄
caus. et p̄rie dictū est. **B.** Non? i paupe
quē optet medicare. ut in dicto. c. qd̄ de
his. **A.** Ibi ista paup̄tas nō est d̄termi
nata ad mendicitatē. et iō videt q̄ ar
bitrio boni viri relinquēda sit. ut p̄rie
patuit. **Decim?** si reglaris ōberat reglar
rem. ex̄. de sen. exco. monachi. ⁊. c. cum
illoz. et etiā si p̄cussisset sclarez. ex̄. de
sen. exc. religioso. li. vj. **A.** Intellige de
sclari clerico. ut patz i dco. c. religioso. **B.**
et de hoc hēs infra. §. vij. **Undecim?** i his
q̄ nō sūt sui iuris. sicut filijfamilias ⁊ sui
ex̄. de sen. exco. mulieres. **A.** Eō. Alb.
Et videt cōis snā doctozū. l; aliq̄ dire
rint q̄ h̄ cas? sit solū intelligēd? de suis.
ut patz i sū. con. li. iij. ti. xxxij. q. xxxvj.
S; p̄ma videt verior. qz cū lex n̄ distin
guat nec nos distinguere debē? ut. l. iij.
ff. de offi. p̄si. ⁊ qz benigni? leges interp̄
tāde sūt. ff. de legib; l. benigni?. **B.** Du
odecim? i his q̄ sūt nobiles ⁊ magne po
tētie et sic delicati q̄ laborē eūdi nō su
stinerēt. **Uic** tm̄ ess; p̄us roman? ponti
fex p̄sulēd? ut notat i dco. c. mulieres.
A. Ibi hoc clare h̄t. **B.** **Tredecim?** in i
pubere. extra. de sen. exc. c. j. Et hoc etiā
si p̄t? pubertatē postulat se absolui. ut i
c. fi. **Decimusq̄rt?** de clericis qui p̄nter
viuūt et sub vno tecto dormiūt. ⁊ i eadē
tomo vescuūt. ex̄. de vi. ⁊ ho. cle. qm̄. qd̄
cōis expōit qn̄ sil' viuūt i aliq̄ eodē col
legio. **A.** Eō. Alb. et ab hoc bñ facit d̄
ctū. c. qm̄. **B.** **Decimusq̄nt?** i monialib;.
ex̄. de sen. exc. d̄ monialib;. **A.** Istas ab

soluit eps. ut ibi ptz. **B.** Sedecim? i ho-
spitalarijs. s. Johis ir limitani. ex f. d. s. e.
exc. canonica. **A.** Nos absoluit por su?
si est sacerdos. nisi excess? difficilis fue-
rit? eno. mis. ut ibi. **B.** Decimussepti?
i his q clerics nō eno. mē s; modica; et
leuē iniuriā irrogarūt. extra. de sē. exc.
puenit. q̄ quibē decretalis nō ptinet dī-
spēsato; (ut q̄bā dixerūt) s; poti? cōtinet
ius cōe. qd̄ hodie satis inuūit. ex f. d. s. e.
exco. religioso. li. vii. **A.** Con. Alb. et est
cōis snā. ut p̄ colligi ex notatis in sū.
con. dicta. q. xxxvi. **B.**

Nunc qd̄az ab declaratiōe circa p̄bi-
ctos casus dicem? Circa pmū ḡ casū. s.
de piculo mortis nota q̄ intelligit nō so-
lum p̄ infirmitate; sed etiaz si sit i q̄-
cūq; piclo morti vicino: puta. si timeat
hostē vel p̄donē. vel crudelitātē potētis.
aut obiū spāle alicui? ul' si nauigat? sit
ul' p̄ loca insidiōsa trāsitur? ff. de dona.
cā mortis. l. iij. et. iij. **I**te ponit hosti.
et addit q̄ itez est si sit obsessus vel obli-
deat ubi iaciūt machine vel baliste. **A.**

De hoc dictū ē sup̄. absolutū j. ad fi. **B.**
Circa terciū et q̄rtū casū. s. de hostia-
rio? officiali nō q̄si talis nō casu for-
tuito: sed ex deliberatiōe percussit? clericū
grauiter a papa debet absolui. extra. de
sen. excom. si vō.

Quid si cleric? armat? venit ad bellū
vel facit insultū. et is q̄ quē venit ipsum
capit: s. fm̄ Inno. Si hoc facit sciēter
excoīcat? est. s; ab papā nō mittit. si tñ
hoc fit ab defensionē nō ē excoīcat? dū
tñ cessātē cā defensionis ip̄m libere abi-
re p̄mittat. ut hosti. dic. **A.** Eō. Alb. et
dī itē i sū. con. li. iij. ti. xxxiij. q. xxxvi.
q̄ allegāt Inno. l. c. si vō j. ex f. de sē. exc.
Sed certe Inno. ibi nō videt illō ad qd̄
allegāt dicē. s; solū q̄ qñ q̄s vsus ē mo-
derata tutela nō incidit i excoīcatō; al'
sic. **B.** Si etiā officialis talē capiat au-
toritate p̄a qz alr nō poterat p̄pesci ab
iniuria alteri? nō est excoīcat? immo
mere. xxxij. q. iij. fortitudo. cū seq̄ntib.
Et hoc dico si p̄lat? suus nō fuit ibi qui
hoc faciat. et ip̄e eū p̄lato q̄citi? p̄ r̄sti-
tuat. alioqñ j. ut ex f. de sen. exco. ut sa-
me. s. laici. **A.** Con. Albricus. **B.**

**De mliere dubitat? si mutilauit vel
occiderit clericū an sit mittēda ab curi?**

am: s. fm̄ Wil. In p̄fate ep̄i ē mittē ul'
nō. qz nō distiguit circa eas inter atro-
cem et nō atrocē iniuriā. Et s̄bdit. Cre-
do tñ q̄ expediat h̄mōi mlierē mitti ab
curiā si est fortis. et si atrocitas magna
est. et nō fit alteri p̄iudiciū de ei? missi-
one. Mulier vō incēdiaria sacri loci. vel
falsificā lras pape ut ibidez Wil. dicit
mittēda est ab curiā qz nō inueniūt u-
ra p̄cere mulierib; i hac p̄te. et forte est
causa. qz nō p̄mittūt hui? crimia nisi p̄
excogitatā maliciam. sed man? iniectione
multitiēs fit ex subito impetu. **A.** Con.
Alb. et itē p̄oif i sū. cō. dcā. q. xxxvi. **B.**